

**ZYGMUNT KARWACKI**  
ur. 1935; Lublin



<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	Zabawy
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	Lublin; dwudziestolecie międzywojenne
<b>Słowa kluczowe</b>	zabawy

### Zabawy

Tu zaraz na jak Czechówka płynię były łąki Chrzanowskiego, no to tam był nasz plac zabaw, ogródki działkowe były, znaczy się mieli ogrodnicy, ja mówię dzisiaj tym, ogródki działkowe, nie wtedy każda rzecz, każdy skrawek ziemi był wykorzystany. To się nazywało wtedy „na dzierżawę”, taka dzierżawa. Konkretnie: kalarepkę, marchewkę ukraść, aczkolwiek to w domu powiedzmy sobie, było, ale to był owoc zakazany, owoc zakazany. No i myśmy byli wychowywani... zresztą aż do końca, dopóki nie poszedłem na podchorążówkę, i nie wstydę się tego - ganiałem z łukiem, z piórem i wszyscy, po-czawszy od takich dużych, a skończywszy na tych maluchach bawiliśmy się w Indian. Myśmy byli wychowani na, powiedzmy sobie, powieściach Karola Maja, Kurchuda, Henryka Sienkiewicza to już jak później chodziliśmy do szkoły, myśmy byli na tym chowani. Dla nas nie było możliwości, nawet nie przyszło do głowy, dla mnie nie było możliwości, ani takiego pomysłu, żeby powiedzmy sobie, mając lat naście, żeby gdzieś do knajpki, do kawiarni... piwo? Piwo, jak matka zrobiła, podpiwek, i to stało, ba i to trzeba było jeszcze na to zarobić, zarobić, żeby dostać się tego napić. A poza tym, zo-stało mi do dzisiejszego dnia, lubię piwo, ale chętnie go łamię. To piwo jasne łamię piwem ciemnym, karmelowym, żeby było słodkie. Myśmy zawsze chodzili w grupie, to była grupa podwórkowa. No dzisiaj to by się na-zywało jakimiś gangami a to myśmy tworzyli grupę, trzy, cztery podwórka, które miały ze sobą łączność, tworzyliśmy taką społeczność dziecięcą, aż później społeczność mło-dzieżową, i myśmy się tego trzymali, to był taki powiedzmy sobie rodzaj klanu. Dziew-częta też chodziły razem z nami, nie było tam...

Data i miejsce nagrania	1999-03-25, Lublin
Rozmawiał/a	Jerzy Bartmiński
Transkrypcja	Izabela Ważna, Małgorzata Kawiak
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"